




"KTO SIĘ BOI VIRGINII Woolf?". Sztuka powstała w 1962 roku. Dzieci
kwiaty siedzą w kucki na chodnikach San Francisco, na uczelniach 
zamieszki uciszane gazem łzawiącym, skompromitowana 
mieszczańska stabilizacja traci sens. To czas Johna Kennedy'ego 
i Zatoki Świń- apokalipsa i eschatologia wiszą w powietrzu, układają się 
w obraz atomowej zagłady. 

INWAZJA FREUDA. A więc wszystkie 
nasze, głęboko ukryte lęki. •Kto się 
boi„." nie tylko w tajemniczy sposób 
przywołuje tu kontrowersyjną pisarkę 
angielską , Virginię Woolf, która 
opublikowała dziewięć niepokojących 
powieści i popełniła samobójstwo 
topiąc się w 1941. Podobno tytuł 

sztuki to ironiczna wersja amery
kańskiej dziecięcej piosenki z bajki 
•Były sobie świnki trzy". Zatem •kto 
się boi wielkiego, złego wilka?". To 
właśnie Big Bad Woolf nieustannie 
straszy w refrenie. Kto się boi słów? 
Inna opowieść mówi, że Albee znalazł 
tytuł sztuki nagryzmolony w jakimś 
barze w Greenich Village. 

ARCHITEKTURA SŁÓW. W "Kto się boi 
Virginii Woolf?" słowa budują 

rzeczywistość, gra słów zastępuje grę 
rzeczywistych uczuć. Pomimo nie
zwykle inteligentnych, szybkich 
dialogów cała ta słowna pirotechnika 
jest tylko parodią komunikacji. 
George i Marta wymyślają sobie 
nieistniejącego syna, jego wyima
ginowane losy to broń w ręku obojga 
bohaterów, którzy żonglują w ten 
sposób swoją fikcyjną przeszłością 
i usiłują zranić się wzajemnie. Ta 
erozja komunikacji w paradoksalny 
sposób ich chroni, wszak słowa nie 
niosą już żadnego znaczenia. W ich 
świecie nawet próby zdrady mał
żeńskiej, chociaż pozornie pełne 

emocji, są tylko parodią seksu
alności. 

EDWARD ALBEE. Główny temat 
jego twórczości to upadek 
wspólnoty, rozkład społecz
ności, to Inny jako ostateczne 
zagrożenie . Alienacja, poczu
cie zagubienia i braku, 
duchowa i fizyczna bez
płodność (obie bohaterki • Kto 
się boi„. • nie mają dzieci), nie 
wiodą do odkupienia, oczysz
czenia czy przemiany, ale 
wprost w pułapkę rozpaczy, 
czyli ostatecznego zwycięstwa 
absurdu. Nie przez przypadek 
próbowano zaliczać sztuki 
Albee' go do dramatu absurdu, 
dodając zarazem, że jest to 
absurd w służbie psycho
analizy. 

PRAWDA. Jest tu jednak miejsce 
na moment ciszy, na chwilę 

autentycznego porozumienia. 
Pod koniec sztuki bohaterowie 
rezygnują ze słów. Język - to 
główne tworzywo sztuki - usuwa 
s· i George wraz z Martą wyła
tają się z ciemności nocy jak 

dwoje Pierwszych Ludzi wy
rzuconych na brzeg chaosu. 
Zmęczeni, znieruchomiali, poro
zumiewają się monosylabami, 
wracają do tego świata, który 
rzeczywiście Jest. I jest to jedyne 
katharsis, jakie ofiaruje nam 
Edward Albee. 
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